~=--~ . ...., .......... ,, .... ,

·~··""'· ~ •• ií:ãi l

INº
CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MENSAGEM

Excelentíssima Senhora Vereadora.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

A Mesa Diretora desta Casa apr~senta à alta consideraÇão de Vossas Excelências, o
incluso Projeto de Resolução nº 002/2016, que "Dispõe sobre a Proposta Parcial do
Orçamento da Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, para o Exercício
de 2017 e dá outras providências".

A elaboração do presente Projeto de Resolução se faz necessária para atender o disposto
no artigo 29, Inciso V do Regimento Interno e artigo 22, Inciso III da Lei Orgânica
Municipal, par~ ser incluído no Orçamento Anual do Município de Itarana.

A Mesa espera que o Plenário aprove a matéria, devido seu alto relevo público.

newald'', 08 de agosto de _2016. ~

QUINO E SOUZA

CÂMARA MUNICIPAL DE. ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 002/2016
' . . . :· ~ '.

"Dispõe sobre a Proposta Parcial do Orçamento da Câmara Municipal
de Itarana, Estado do Espírito Santo, para· o Exercício de 2017 e dá
outras providências."

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, faz saber
que a Edilidade aprovou e ela promulga a seguinte:

···RESOLUÇÃO

Art. 1 º - Fica aprovado o OrÇaménto Programa cfa Câmarà Municipal de Itarana, Estado
do Espirito Santo, para o Exercício de 201 T nos terniós -ôo Artigó 29, Inciso V do
Regimento e Artigo 22; Inciso III da Lei Orgânica: Municipal, discriminado em anexo,
est~mado em R$ 1.410.000,00 (um milhão, quatrocentos e-dez mil reais):·

Art. 2º - O presente Orçamento será inclu~do na Proposta _Geral .. do Orçamento
Municipal para o exercício financeiro de 201 T em conformidade com a Lei, tendo suas
despesas realizadas segundo a distribuição constante em anexo· ..

Art. 3º - Aplicar-se-á a presente Resolução as normas exigidas e constantes na Lei de
Diretrizes Orçamentárias, do Orçamento Geral do Município e da Lei Complementar n. º
101de04/05/2000.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em .contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Câmara Municipal de Itarana/ES, 08 de agost

-E OE SOUZA

Inclua-se em Ordem do Dia
. I

.ttt[á, JW4 cO~

Sala das Sessões, fl;~..,j''----'º;....;Q.:;..._.._/ c>c;l,b"

z#a-
Emmanuel de Aquino e Souze·

Presidente da CMl/ES

Ap
/ .

rovado em ..)Lt.W...co_

·~ ~~. --

Emmanuel de Aquino e Souu
Prasldente da CMl/ES

,
f>R.orov u(\AÇr::rn

A SANÇÃO .

,&:&~Jn~ ..

Emmanuel de Aquino e Souu
Presidente da CMl/ES

votação poí

5

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

1. CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA ,

' ESPIRITO SANTO
32.400.293/0001-90

' ANALÍTICO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO -- __.
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017

C:ódigo F/S Ficha Valor
..

Órgão 1 000 - CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

Unidade 001- CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

000001.0103100312.001- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÃMARA MUNICIPAi

1000000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS Fiscal 0000001 15.000,00

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL Fiscal 0000002 800.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 0000003 175.000,00

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁ VEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000004 1.000,00

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 0000005 1.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS Fiscal 0000006 1.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000007 30.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 0000008 10.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 0000009 15.000,00

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA Fiscal 0000010 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA Fiscal 0000011 20.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fiscal 0000012 121.000,00

33904600000 -AUXILIO-ALIMENTAÇÃO Fiscal 0000013 20.000,00

Total Fonte de Recurso: l.2l0.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.210.000,00

000001.0103100313.001 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/IMÓVEIS E OBRAS E INSTALAÇÕE~

1000000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 0000014 100.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 0000015 100.000,00

Total Fonte de Recurso: 200.000,00

Total Projeto/Atividade: 200.000,00

Total Unidade Orçamentária: 1.410.000,00

Total Órgão: 1.410.000,00

Total Geral: 1.410.000,00

~~ JJI
AdairL:C 7~tquino e Souza

';;:JI
Técnico em Contabilidade- CRC 013007-0 dente

"""'
o . -

T~
~
o -o

'
m
'41)

IMPRESSÃO: ADAIR LUCAS

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Página Ide I E&L Produções de Software LTDA

• ,l ~' ••

.. ':t.

. '"',

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
• ESTADO DO.ESPÍRITO.SANTO

OKlEM DO DIA DA SESOO ORDINÁRIA DO DIA 10/08/2016
(77ª SD da 12ª Legislatura)

- Única Discussão e Votação do P.cojeto de lei nº 035/2016 de autoria do Vereador

Arnaldo Martins-PR recebido em 27 /07 /2016 que ''Dá dpnomjnação de '~ .ANIEÉ

0'.:5AN" ao Est:ád:iD Mmic:ipa.1. da. seds da It:axaDa/ES e ad'.>ta aut:zas p~ .

. · - Primeira Discussão e Votação do . P.cojeto de lei Carpl.ementar nº 002/2016
recebido em 03/08/2016 de autoria do Executivo que "ili nova redaçã.o ao caput dcf ·

. Art. 129 da Lei Complementar Municipal n º 001/2008, qr:ie ·dispõe sobre o Estatuto
dos Servidores do Poder Éx.ecuti vo, das Autarquias e Fundações Públicas
Municipais".

- Única Discussão e Votação do P.cojeto de !esalução n º 002/2016 de autoria da
Mesa Diretora recebido em 08/08/2016 que "Pi sp3e sd:ne a PJ:cposta Paxcial do
Orçaiu:::::!llto da Cârraz:a Mlilic:ipal de~ Itarana, F.stado. do Espírito Santo, para o
Exercício de 2017 e dá .outras 13z:ovi.ê:lências".

09 de agosto de 2016 .

.Jaudete~ta SecretfJ-:r;[;rfe7/il
ExercíciO • CMI/ES

Port. n• 004/2013 de 01/01/2013

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

<:..~l'tl\~$~C!! ... fE~

1 N; !!Xj.!6

J:=:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, ÉTICA, DECORO PARLAMENTAR,
ORÇAMENTO, FINANÇAS, TOMADA DE CONTAS E REDAÇÃO.

RELATÓRIO

Depois de cumpridas as disposições do Regimento Interno chega a esta Comissão, o
Projeto de Resolução nº 002/2016, de autoria da Mesa Diretora, que "Dispõe sobre a
Proposta Parcial do Orçamento da Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espirita
Santo, para o Exercício de 2017 e dá outras providências".

O respaldo legal da matéria encon~ra ressonância nos artigos 29~ Inciso V do Regimento
Interno e artigo 22, Inciso ITI da Lei Orgânica Municipal, sendo, certo, que a
competência privativa é da Mesa Diretora, motivo de sua total legalidade.

É o relatório.

A seguir passo a emitir o seguinte:

PARECER

Diante da constitucionalidade da matéria, este Relator recomenda a aprovação do
Projeto de Resolução nº 002/2016, de autoria da Mesa Diretora.

Sala das Comi~ O de agosto de 2016.

DIE ! '1IO~ARDIN ME~(

PARECER DOS DEMAIS MEMBROS DA COMISSÃO.

Encampamos o Parecer do douto Relator e recomendamos ao Plenário a aprovação
desta matéria.

O Vereador que a este subscreve, no uso de suas prerrogativas constitucionais,
de acordo com o Artigo 114, § 3°, Inciso VI, do Regimento Interno, observando-se
ainda o Artigo 132, caput e § 1°, R E QUER ao douto Plenário, a dispensa dos
Interstícios Regimentais ao P.rojeto de Iei. Cmplemantar nº 002/2016 que ''.D:í nova
zecàção ao caput; d:> Art. 129 da Lei G::zzplaneof:ar Mmic:ipal. nº 001/2008, qp.e

dispõe sdJre o Esta:ta:t:o d:>s Sez:vid:>:re.s d:> Poder Execu.ti.vo, da.s Au:tarqpi.a.s e

Elmdaç')es Públicas Mmiai,pai s", ao P.rojeto de Iei. nº nº 035/2016 que ''.D:í

denazrinação de ''.D:M1NGOS ANIRÉ CDAN" ao Est:ádio Mmiai,pal. da sede· de Ita:rana/ES
e ad:>ta out:r:as providfinaias" e ao P.rojeto de Resolução nº 002/2016 que ''Dispõe

sdxe a P.roposta. Parcial do Orçamento da Câmara Municipal de Itarana, Estado do

Espírito Santo, para o exercício de 2017 e dá outras pxovidências".

"Vereador Laudelino Grunewald", 10 de agosto de 2016.

Aprovaoo 0m --~=-=~~~·=""""· ____ votação por

Sala das Sessões, J J __ o_~_--'/ c.rol/õ

(t:.,.
&l•nWI de Aquino e Souzr

'· Presidente da CMl/ES

~~ ~ ~
~ ::::::==--

~-... 11: W 1 # M @! \

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RF.sOWÇ1iD N. 0 164/2016

N º OOjlJG

Dispõe scbre a Pl:q>osta Pal:cial do órçanento
da Câmara Mmicipal de Itarana, Estado do
Espírito Santo, para o Exercício de 2017 e dá
outras pzovidências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, faz
saber que a Edilidade aprovou e ela promulga a seguinte:

Art. 1 °. Fica aprovado o Orçamento Programa da Câmara Municipal de Itarana,
Estado do Espirito Santo, para o Exercício de 2017 nos tennos do Artigo 29,
Inciso V do Regimento e Artigo 22, Inciso III da Lei Orgânica Municipal,
discriminado em anexo, estimado em R$ 1. 410. 000, 00 (um milhão, quatrocentos e
dez mil reais) .

Art. 2°. O presente Orçamento será incluído na Proposta Geral do Orçamento
Municipal para o exercício financeiro de 2017 em confonnidade com a Lei, tendo
suas despesas realizadas segundo a distribuição constante em anexo. ·

Art. 3°. Aplicar-se-á a presente Resolução as norrnas exigidas e constantes na
Lei de Diretrizes Orçamentárias, do Orçamento Geral do Município e da Lei
Corrplementar n. 0 101 de 04/05/2000.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

_Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

de Itarana/ES, 11 de agosto de 2016.

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
'l i;

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
'
.\ i

'\ ESPIRITO SANTO ,.

32.400.293/0001-90
'• ANALÍTICO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2017
Código F/S Ficha Valor

Órgão 1 000- CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

Unidade 001- CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

000001.0103100312.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAi

1000000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS Fiscal 0000001 15.000,00

3 J 90Jl 00000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000002 800.000,00

31901300000-0BRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 0000003 175.000,00

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁ VEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000004 1.000,00

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 0000005 1.000,00

33900800000 - OUTROS BENEFIC!OS ASSISTENCIAIS Fiscal 0000006 1.000,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 0000007 30.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 0000008 10.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 0000009 15.000,00

33903500000 - SERV!COS DE CONSUI.TORIA Fiscal 0000010 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 0000011 20.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fiscal 0000012 121.000,00

33904600000 -AUXILIO-ALIMENTAÇÃO Fiscal 0000013 20.000,00

Total Fonte de Recurso: 1.210.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.210.000,00

000001.0103100313.001 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/IMÓVEIS E OBRAS E INSTALAÇÕE~

1000000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 0000014 100.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 0000015 100.000,00

Total Fonte de Recurso: 200.000,00

Total Projeto/Atividade: 200.000,00

Total Unidade Orçamentária: 1.410.000,00

Total Órgão: 1.410.000,00

Total Geral: 1.410.000,00

,~..Q. ~
/te~~quino e Souza

Técnico em Contabilidade- CRC 013007-0 P sidente
:::;JI! ....

o Q e V

tt ~
•
""" G

'
m
~ - "

IMPRESSÃO: AOAIR LUCAS

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página Ide J E&L Produções de Software LTDA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Itarana/ES, 11 de agosto de 2016

OF. GP/CNI./ES N°. 127 /2016

Senhor Prefeito

Estarros encaminhando a esse Executivo, cópia da Resolução nº 164/2016 que

"Dispõe sobx:e a .Pn::posta Pa.z:cia1 d:> OJ::çauento da C§m:u:a Mmíc:ipa..1 de It:arana.,

Estado d::> Espírito Santo, paza o eM:rd.cio de 2017 e dá outras providênaia.s",

com orçamento incluso.

Atenciosamente

Excelentíss:iloo Senhor
ADHEMAR SCHNEIDER
Prefeito Municipal
Itarana/ES

RECEBEMOS

1.d.J 16

RECEBEMOS

JJ.109 J )6

~
l<egma Teresa

Oe /vfarfin 0,:1tmn;c1i11
CONIAOORA

CRC/ES • 6.399/